INDICAÇÃO Nº 112/2022

AUTORES: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS E

OUTROS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     Os Vereadores infra-assinado, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa

Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo

Senhor Reinaldo Azambuja, Governador do Estado de Mato Grosso do Sul,

e ao Excelentíssimo Senhor Antônio Carlos Videira, Secretário de Estado de

Justiça e Segurança Pública, solicitando gestões no sentido de destinar 02

(duas) viaturas para a Polícia Militar de Aparecida do Taboado.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao nosso conhecimento de que o

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul adquiriu novas viaturas para atender

a nossa gloriosa Polícia Militar. Tal investimento no setor da segurança pública

é visto com satisfação por parte da população sul mato-grossense, que entende

que a deficiência verificada gera insegurança diante da violência que impera em

nossos dias.

A exemplo de outros município de nosso

Estado, a Polícia Militar de Aparecida do Taboado presta seus serviços

enfrentado grandes carências, tanto no número do efetivo policial como de

viaturas para atender as ocorrências e as tão necessárias rondas pela cidade.

Sabemos que Mato Grosso do Sul é uma rota

de produtos ilícitos que partem de outros estados e países, e Aparecida do

Taboado se inclui nos municípios utilizado como roteiro para a entrada de

produtos de origem ilícita. O trabalho desta força policial não acontece de

maneira eficiente para coibir tal prática justamente por falta de recursos, mais

precisamente de policiais e viaturas.

Por entendermos que Vossas Excelências já

estão cientes desta deficiência em nosso Município, e por acreditarmos que

todos os esforços serão empregados para sanar tal carência, estamos solicitando

gestões no sentido de destinar duas viaturas para a Polícia Militar de Aparecida

do Taboado, para que a nossa população possa contar com mais segurança nos

tempos difíceis pelos quais estamos passando.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 12 de agosto de 2022.

Vereadores:

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

GILBERTO PEREIRA

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

LUÍS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA

MÁRCIO GARCIA GALDINO

MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO